
Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir
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چکیده
امور  در  اسلامي  آزاد  دانشگاه  نقش  بررسی  تحقیق حاضر،  اجراي  از  هدف 
آموزشي، فرهنگي، اجتماعي و اقتصادي زنان شهرستان بندر انزلي بوده است. 
بمنظور تعیین پیامدهای تأسیس دانشگاه آزاد از نظرات تعداد 110 نفر، از طریق 
قالب روش تحقیق  پایایي 0/84، در  با ضریب  پرسشنامه ای محقق ساخته، 
غیرآزمایشي پیمایشي، استفاده و سپس به استخراج مدل معادله ساختاري با 
استفاده از آزمون هاي آماري همبستگي و روابط مستقیم و غیرمستقیم بین متغیرها 
و نیز معادلات رگرسیون تعاملي در قالب تحلیل مسیر پرداخته شد. نتایج تحلیل 
های انجام شده حاکی از آن است که در هر چهارمتغیر اصلی امور آموزشی، 
فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی، اتفاق نظر هست که دانشگاه آزاد، تأثیر مثبتی 
بر روی وضعیت زنان گذاشته است. تأثیر این عوامل به ترتیب اهمیت عامل 

اجتماعی، آموزشی، اقتصادی و فرهنگی بوده است. 
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مقدمه
آموزش عالی نهادی اجتماعی با قدمتی حدود هشتصد سال می باشد. این نهاد در مراحل اولیه خود برای 
مدت طولانی فقط به فعالیت های آموزشی می پرداخت)دانکن و دیگران1، 1988(. آموزش عالی به عنوان 
یکی از مهم ترین عناصر تشکیل دهنده جوامع پیشرفته و حتی کشور های در حال توسعه، نقش بسیار مهم و 
حیاتی در رشد و توسعه همه جانبه جوامع ابفا نموده است. در قرن حاضر، که جهان به سمت محوریت دانش 
پیش می رود، آموزش عالی مسئولیت سنگینی را در قبال اجتماع و جامعه جهانی بر دوش خود احساس می 
کند. رشد نهادهای آموزشی و علمی زمینه مشارکت مؤثرمردم در تحولات اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و 
فرهنگی را فراهم می کند و در آنها نوعی قابلیت و تحرک ذهنی ایجاد می سازد تا باورهای مناسب توسعه 
را پذیرفته و درونی نمایند. یکي از عوامل و شاخص هاي مهم توسعه یافتگی یک جامعه برابري زن و مرد و 
توازن در برخورداری از امکانات و منابع علمی، فرهنگی و اقتصادی است)الوانی و دیگران، 1389(،)اسدی، 

 .)1385
در کل عدم بهره وری از نیروی بالقوه زنان در زمنیه های مختلف مذکور دستیابی به توسعه را ناممکن می 
کند)سفیری، 1382، نقل از علیزاده، 1389(. بر این اساس در فرآیند توسعه، علاوه بر افزایش دستیابي زنان 
به منابع و رفاه بیشتر، زمینه مساعد براي مشارکت جدي آنان نیز تأمین مي شود. برخورداري زنان  از برابري 
و مساوات جنسیتي، آنان را به سوي توسعة فزاینده سوق مي دهد، زیرا منجر به حضور، فعالیت و مشارکت 
آنان در عرصه های مختلف زندگی اجتماعی و افزایش و ارتقاي توانایي هاي آنان مي شود. از این روست که 
آموزش عالي به جایگاه مهم در این فرایند دست  مي یابد، زیرا یکي از منابعي است که امکان دسترسي برابر 
به آن، هم محصول و شاخص توسعه و هم موجب رشد و تسریع روند فرآیند توسعه است. دانشگاها نقش 
تعیین کننده ای در تولید دانش)پژوهش( و انتقال دانش)آموزش( دارند. از سوی دیگر، امروزه زنان جامعه 
تلاش مداوم و فزاینده ای در صحنه دانش و فن آوري در دانشگاه ها دارند که این نتیجه رشد آگاهي آنان، 
مبین شناخت عمیق آنان از توانایي هایشان و ظرفیت هاي اجتماعي و نیز عزم جدي آنان براي تعیین سرنوشت 

خود است)امیریان زاده، 1383(. 
در سال های اخیر، تقاضای اجتماعی زنان برای ادامه تحصیل در دانشگاه ها و آموزش عالی با هدف سرمایه 
گذاری انسانی و توسعه دانش و مهارت و توانایی بدست آوردن فرصت ورود به بازار کار، افزایش یافت. 
به طوری که در 1367، فراوانی زنان نسبت به مردان در داوطلبان ورود به دانشگاهها به مرز 50 به 50 رسیده، 
سپس این روند رشد ادامه یافته تا اینکه این نسبت به حدود 60 به 40 رسید. با این روند، طبیعی است که فراوانی 

پذیرش زنان در دانشگاهها از مردان پیشی بگیرد)شادی طلب، 1381(.
در تغییر و تحولات دنیای امروز، در قاموس مدیریت گرایی که یکی از ویژگی های آن، رها ساختن دولت 
از تصدی ها، انحصارات و فعالیت ها است، آموزش عالی به عنوان یکی از فعالیت های اصلی، عمده، حساس 
و گسترده در جامعه نمی تواند به طور انحصاری در اختیار دولت باشد و سایر نهادهای رسمی درون نظام از 
تقبل آن بر حذر شوند. دانشگاه آزاد اسلامی به یکی از ضرورت های مدیریت گرایی که کاهش فعالیت 
1. Duncan & et al
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های دولتی و کاستن از حجم تصدی های دولتی می باشد، پاسخ داد و بررسی هایی که امروز پس از گذشت 
چندین سال در مورد این دانشگاه انجام شده نشان می دهد که ایجاد آن تدبیری موثر و تجربه ای بس موفق 
در مدیریت گرایی بوده است. دانشگاه آزاد اسلامی به عنوان یکی از پدیده های مهم آموزش عالی و یکی 
از نهادهای سرنوشت ساز و حیاتی در جامعه اسلامی ایران، سهم عمده ای از بار مسئولیت آموزش عالی را بر 
دوش گرفته و تأثیرات فزاینده ای بر توسعه آموزشی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی در سطح جامعه ایجاد 

نموده است)الوانی، 1378()معمارزاده، کیاکجوری و رودگرنژاد، 1390(. 
هر نظام آموزشی پویا، برای رویارویی با هرگونه تغییر و تحولی نیازمند به ارزیابی می باشد. ارزیابی عملکرد 
سازمانهاي آموزشی- پژوهشی، قسمتی از فرآیند دشوار تخصیص منابع در دانشگاه های دولتی و غیر دولتی 
است)لوپز1، 2001(. رشد فزاینده تکنولوژی، موج گسترده اطلاع رسانی و توسعه خدمات ویژه و متنوع، بیش 
از پیش لزوم برنامه ریزی اصولی و سیاستگزاری همه جانبه  را جهت رقابت و ادامه حیات برای سازمان ها آشکار 
کرده است. ضمانت اجرایی این سیاست ها، هر چند که هوشمندانه تدوین شوند، کنترل دقیق و مداوم واحدها 
و ارزیابي و بهبود مستمر روش هاست)پارکر2، 2000(. سیستم ارزیابی عملکرد سازمان ها، یک مکانیزم مهم 
کنترل در راستای خط مشی ها و سیاست های کلی سازمان بوده و اطلاعات مهم و حیاتی را در خصوص میزان 
تناسب و سازگاری عملکرد واحدها با برنامه ها، در اختیار مدیران قرار می دهند)اداره تحقیقات و برنامه ریزی، 
1384(. البته وقوع این امر در گرو آن است که نظام ارزیابی عملکرد از جامعیت کافی برخوردار باشد تا نتایج 

آن قابل استفاده بوده و تمام جوانب فعالیت ها را مد نظر قرار دهد)برگن3، 2004(. 
از آنجا که یکی از مراکز آموزشی در کشور، دانشگاه آزاد اسلامی است و زنان زیادی در این دانشگاه 
تحصیل کرده یا در حال تحصیل هستند، جای آن دارد پیامد آن مورد بررسی قرار گیرد. بنابراین مسئله تحقیق 
حاضر این است که ارزیابی عملکرد دانشگاه آزاد اسلامي و پیامد آن در امور آموزشي، فرهنگي، اجتماعي و 
اقتصادي در حوزه آموزش زنان در قالب معادله ساختاری کدام است؟ از این رو هدف اصلی تحقیق، ارزیابي 
و تبیین تأثیر تأسیس دانشگاه آزاد اسلامي در امور زنان شهرستان بندر انزلي و هدف عملیاتي آن ارائه توصیه ها 
و راهکارهاي بهبود پیامد و عملکرد دانشگاه آزاد اسلامي در امور آموزشي، فرهنگي، اجتماعي و اقتصادي 
زنان شهرستان بندر انزلي خواهد بود.میراندا4)1994( در تحقیق خود، در مورد »تأثیر آموزش بر مشارکت 
نیروی کار زنان در کشورهای در حال توسعه«، بیان می کند که سهم بی شماری از جمعیت زنان به نیروی 
کار کشور به دلایلی چون تغییر نگرش زنان نسبت به محیط و بازار کار، تغییرات اجتماعی جوامع، توسعه 

اقتصادی، افزایش سطح آموزش خانواده ها و تحولات فرهنگی، اضافه شدند. 
در تحقیقی تحت عنوان »بهبود دستیابی زنان به آموزش عالی« که توسط داندار و همکارانش5)1999(، 
انجام گردید، اینگونه مطرح می شود که برنامه های افزایش مشارکت زنان در آموزش عالی و تأثیر گذاری 

1. Lopes
2. Parker
3. Bergen
4. Miranda
5. Dundar, et al

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir

36

آموزش عالی بر ابعاد مختلف زندگی زنان، زمانی با موفقیت مواجه می گردد که تمایل و تقاضای زنان 
تحصیل کرده برای حضور در بازار کار افزایش یافته و خانواده ها نیز نگرش مثبتی جهت حضور زنان در 

آموزش عالی داشته باشند.
در پژوهشی تحت عنوان »عوامل اجتماعي رواني و ساختاري  مرتبط با رشد حرفه اي و شغلي زنان« عواملي 
که مي توانند در توانایي حرفه اي و مهارت هاي شغلي زنان موثر باشند مورد بررسی قرار گرفته است. این 
تحقیق نشان داد که زنان با کمک آموزش مي توانند جهت گیري شغلي مناسبی داشته باشند و با موفقیت 
بین وظایف شغلی و کار در منزل هماهنگي و تعادل لازم را برقرار کنند. همچنین بررسي ها نشان مي دهد 
که تأسیس و ایجاد مراکز آموزشي و دانشگاه ها در امور مختلف زندگي مردم تاثیر دارد)کیاکجوری، 

رودگرنژاد، 1385(.
حسین زاده، عملکرد مراکز آموزش عالی استان سیستان و بلوچستان را با استفاده از روش تجزیه و تحلیل 
سلسله مراتبی و تحلیل پوششی داده ارزیابی کرد. نتایج، کیفیت تدریس از نظر دانشجویان، فعالیتهای پژوهشی 
و تعداد قبول شدگان در مقاطع بالاتر را نشان داد)حسین زاده، سلجوقی، 1385(. در تحقیقی با عنوان بررسي 
میزان تأثیر دانشگاه آزاد اسلامي ساری در توسعه اقتصادي و اجتماعي، دانشگاه آزاد اسلامي توانست در رشد 
و توسعه اقتصادي، ایجاد اشتغال، فراهم کردن فرصت شغلي و تغییر نگرش هاي اجتماعي و توسعه فرهنگي، 

نقش ایفا کند)احمدی، 1381(.
مستندات بیان شده، بر لزوم توجه به پیامد تأسیس دانشگاه براي جامعه اشاره نموده  و بخوبي ضرورت و 
اهمیت انجام تحقیقات مربوط به آن را نشان مي دهند. به منظور دستیابی به هدف تحقیق با توجه به تحقیقات 
میراندا )1994(، داندار)1999(، کیاکجوری و رودگرنژاد)1385( احمدی )1381( و سایر مطالب ذکر شده، 
پیامد نقش دانشگاه آزاد اسلامي در امور زنان شهرستان بندر انزلي را می توان در چهار بعد آموزشي، فرهنگي، 

اجتماعي و اقتصادي مورد ارزیابی قرار داد. 

روش تحقیق
جامعه آماری و روش نمونه گیری

جامعه آماری تحقیق 150 نفر از کارشناسان، مدیران و خبرگان زن شاغل در شهرستان انزلی به گونه ای 
که می توانستند در کار جمع آوري داده هاي مرتبط با تبیین نقش دانشگاه آزاد اسلامي در امور زنان همکاري 
نمایند، می باشد. برای توزیع پرسشنامه ها براساس جدول کرجسی و مورگان 108 نفر به عنوان نمونه آماری 
باید انتخاب می شدند که برای اطمینان از برگشت پذیری پرسش نامه ها، 110 نفر به صورت تصادفی انتخاب 

و پرسشنامه برای آنها ارسال گردید. 

طرح پژوهش
اگر چه در مورد روش تحقیق تاکنون نظرات و دیدگاههاي متفاوتي عنوان شده است)ظهوری، 1378(. 
اما تحقیق حاضر از نظر نحوه گردآوري داده ها)بازرگان، 1377(، از نوع غیرآزمایشي پیمایشي محسوب 
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شده و با توجه به روشهاي چهارگانه دیدگاه تئوري پردازي، یعني، بسط یا بهبود تئوري هاي موجود، مقایسه 
دیدگاههاي تئوریکي مختلف، بررسي پدیده اي خاص با استفاده از دیدگاههاي تئوریکي مختلف و بالاخره 
بررسي پدیده اي مستند و تکراري)تحقیقي که قبلاً انجام شده است( در محیط و شرایطي جدید)الوانی و 
دیگران، 1389()فلدمن، 2004(1 ، در گروه چهارم قرار مي گیرد. با توجه به روشهاي دوگانه تبیین فرضیات 
در تحقیقات مدیریتي شامل استفاده از فنون آماري و استفاده از فنون غیرآماري مانند تحقیق در عملیات)آذر، 
1373(، تحقیق حاضر درگروه اول قرار مي گیرد و بالاخره اینکه با توجه به کلي ترین تقسیم بندي از روش 

تحقیق یعني کتابخانه اي و میداني، در تحقیق حاضر از هر دوي این روشها استفاده شده است. 

ابزار اندازه گیری
از ابزارهاي چهارگانه جمع آوري داده هاي مورد نیاز، ابزار اندازه گیري مورد استفاده در تحقیق حاضر 
پرسشنامه اي محقق ساخته مستند به مرور ادبیات موضوعي تحقیق حاوي 9 سوال مشخصات جمعیت شناختي، 
دو سؤال باز و 25 سؤال در مقیاس پنج گزینه اي بوده است. روش هاي مختلفي براي تعیین اعتبار)روایي( ابزار 
اندازه گیري وجود دارد که یکي از آنها پرسش از متخصصان و خبرگان است)بازرگان، 1377(. سؤالات 
ابزار اندازه گیري تحقیق حاضر داراي اعتبار است زیرا اجزاء متغیرهاي مورد اندازه گیري، از ادبیات موضوعي 
  GFI تحقیق گرفته شده اند و به عبارتي توافق خبرگان امر در مورد آنها ابتیاع شده است. بعلاوه اینکه شاخص
نیز که به عنوان یکي از معیارهاي سنجش روایي است)هایر، 1998(2، در این تحقیق 0/93 بدست آمده است. 
بمنظور تعیین قابلیت اعتماد)پایایي( ابزار اندازه گیري نیز روشهاي مختلف و متعددي وجود دارد که یکي 
از آنها سنجش سازگاري دروني آن است)کونکا، 2004(3. سازگاري دروني ابزار اندازه گیري مي تواند با 
ضریب آلفاي کرونباخ اندازه گیري شود)کرونباخ، 1951(4. این روشي است که در اغلب تحقیقات مورد 
استفاده قرار مي گیرد)پترسون، 1994(5. اگر چه حداقل مقدار قابل قبول براي این ضریب باید 0/7  باشد اما 
مقادیر 0/6 و حتي 0/55 نیز قابل قبول و پذیرش است)ون د ون، 1979(6)نونالی، 1978(7. در تحقیق حاضر، 

قابلیت اعتماد ابزار اندازه گیري 0/84 بوده است.
روش آماری

روش جمع آوري داده ها و اطلاعات مورد نیاز تحقیق اینگونه بوده است که پرسشنامه طراحي شده )در 
فرایند طراحی از نظر خبرگان نیز استفاده شد(، در مراجعه حضوري اول، در اختیار اعضاء جامعه آماري قرار 
گرفته و توضیحات لازم نیز برایشان داده شد سپس در مراجعه حضوري دوم نسبت به جمع آوري آنها اقدام 

شده است. 

1. Feldman, 2004
2. Hair ,1998
3. Conca, 2004
4. Cronbach, 1951
5. Peterson,1994
6. Van de ven, 1979 
7. Nunnally, 1978
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آزمون هاي مورد استفاده در تحقیق حاضر شامل محاسبه همبستگي و روابط مستقیم و غیرمستقیم بین متغیرها 
و نیز معادلات رگرسیون تعاملي در قالب تحلیل مسیر با استفاده از نرم افزارهاي SPSS و Lisrel بوده است. 

گاهي اوقات، از مدل معادلات ساختاري به نام هایي چون مدل هاي لیزرلی یا مدل علی نام برده مي شود. 
مدل معادلات ساختاری به عنوان یکی از قوي ترین و مناسب ترین روش هاي تجزیه وتحلیل در تحقیقات 
علوم رفتاري و اجتماعي، در تجزیه وتحلیل چند متغیره است، زیرا ماهیت این گونه موضوعات چند متغیره 
بوده و نمي توان آن ها را با شیوه دو متغیري )که هر بار تنها یک متغیر مستقل با یک متغیر وابسته در نظر گرفته 
مي شود( حل نمود. تجزیه و تحلیل چند متغیره به یک سري روش هاي تجزیه و تحلیل اطلاق مي شود که 
ویژگي هاي اصلي آن، تجزیه و تحلیل همزمان K متغیر مستقل و n متغیر وابسته است. این روش یا متدولوژي، 
ترکیب ریاضي و آماري پیچیده اي از تجزیه و تحلیل عامل، رگرسیون چند متغیره و تحلیل مسیر است که 
در یک سیستم پیچیده گردهم آمده تا پدیده هاي پیچیده را مورد تجزیه و تحلیل قرار دهد)سلطانی تیرانی، 
1378(. روابط میان متغیرها در مدل معادلات ساختاري بر سه نوع همبستگي، اثر مستقیم و اثر غیرمستقیم 
است)هایلی، 1995(1. همانگونه که اشاره شد مدل مفهومی لیزرلی این تحقیق نیز برگرفته از همین مفاهیم 
و شامل اثرات مستقیم و غیرمستقیمِ چهار بعد آموزشي، فرهنگي، اجتماعي و اقتصادي )به عنوان متغیرهای 
مستقل مشهود یا نامکنون( برای تبیین نقش دانشگاه آزاد اسلامي در امور زنان )به عنوان متغیر مستقل نامشهود 

یا مکنون( است. 

یافته های پژوهش
الف: داده هاي آماري توصیفي متغیرهای جمعیت شناختی

جدول یک داده هاي آماري توصیفي جمعیت شناختي اعضاء 110 نفره نمونه آماري تحقیق را بر 
اساس آنچه که در پرسشنامه بوده است نشان مي دهد. 

ب: استخراج مدل معادله ساختاري تبیین کننده پیامدهای تأسیس دانشگاه آزاد اسلامی
1. Hoyle ,1995

شغلتحصیلاتجنسسن
درصدفراوانيکمیتدرصدفراوانيکمیتدرصدفراوانيکمیتدرصدفراوانیکمیت
33دانشجو44دیپلم10192زن20-302725
3128مدرس2119کاردانی98مرد30-405449
7669کارمند7366کارشناسی---40-501917
---76ک. ارشد---50-60109

---55دکتری------
100%110جمع100%110جمع100%110-100%110جمع

جدول1. داده هاي آماري توصیفي جمعیت شناختي اعضاء نمونه آماري

نقش دانشگاه آزاد اسلامی در امورآموزشی، فرهنگی، اجتماعی و...
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در این قسمت با توجه به مدل مفهومي تحقیق، مدل معادله ساختاري چهار متغیر اصلي تبیین کننده 
نقش دانشگاه آزاد اسلامی در شهرستان انزلی بر اساس خروجي نرم افزار لیزرل ارائه خواهد شد. قابل 
ذکر اینکه از میان شاخصهاي مختلف و متعدد تعیین برازندگي یک مدل معادلات ساختاري)هومن، 
1381(، شاخص هاي RMSEA و GFI از بهترین و معروفترین شان بوده و مي توانند در حد کفایت 

لازم، برازندگي یک مدل معادله ساختاري را تعیین کنند. 
در تحقیق حاضر RMSEA=0/056 و شاخص هاي GFI=0/93،AGFI=0/95، NFI=0/96 و 
NNFI=0/90 بوده است، لذا مدل تحقیق داراي برازندگي لازم بوده و کلیت آن مورد تأیید است چرا 
که RMSEA ≤ 0/10  بوده و متغیرهاي مشهود چهارگانه نیز مي توانند 93% متغیر نامشهود اصلي مورد 

مطالعه یعني تأثیر دانشگاه آزاد اسلامی بر زنان شهرستان انزلی را توجیه و تبیین نمایند.
در شکل یک، ضرائب T Value مربوط به روابط بین متغیرها و پیامد تأسیس دانشگاه آزاد اسلامی در 
شهرستان انزلی نشان داده شده است. در معادلات ساختاري، متغیرها داراي دوگونه روابط تبیین کنندگي 
براي متغیر اصلي مورد مطالعه که در این تحقیق تأثیر دانشگاه آزاد اسلامی است که عبارتند از: مستقیم 
و غیر مستقیم. همانگونه که ملاحظه مي گردد در هر دو بخش روابط مستقیم و غیر مستقیم همه روابط 
مورد تأیید قرار گرفته اند زیرا قدرمطلق مقادیر T Value بیش از 2 شده اند. در اشکال دو و سه، 
ضرائب رگرسیوني استاندارد و برآوردي )غیر استاندارد( مستقیم و غیر مستقیم مدل معادله ساختاري 

تأثیر دانشگاه آزاد اسلامی در شهرستان انزلی بر زنان ارائه شده است.

شکل 1. ضرائب  T Value مربوط به روابط بین متغیرهاي چهارگانه و تأثیر دانشگاه آزاد اسلامی

5.18 H1

H2

H3

H4

Enter 0.00

12.22

10.83

12.64

11.76

6.28

4.57

5.68

Chi-Square=16.30,  df=2  , P-Value=0.00029,  RMSEA=0.056
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0.17 H1

H2

H3

H4

Enter 1.00

0.91

0.85

0.93

0.89

0.29

0.14

0.21

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Chi-Square=16.30,  df=2  , P-Value=0.00029,  RMSEA=0.056

شکل 2. ضرائب استاندارد مربوط به روابط بین متغیرهاي چهارگانه و تأثیر دانشگاه آزاد اسلامی

شکل3. ضرائب برآوردي)غیر استاندارد( روابط بین متغیرهاي چهارگانه و تأثیر دانشگاه آزاد اسلامی

تأثیر دانشگاه آزاد اسلامی بر زنان ...متغیر نامشهود
اقتصادياجتماعيفرهنگيآموزشيمتغیرهاي مشهود

H1H2H3H4علامت اختصاري متغیرهاي مشهود
X1X2X3X4معادل نام متغیرهاي مشهود در معادله ساختاري

T Value12/2210/8312/6411/76
T Value تأییدتأییدتأییدتأییدتأیید/ رد تکی اثرات بر اساس

0/910/850/930/89ضرائب اثرگذاري مستقیم= استاندارد
2413رتبه اثرگذاري مستقیم بر اساس ضرائب استاندارد

0/710/590/710/68ضرائب اثرگذاري مستقیم= غیراستاندارد

کلیت مدل تأیید مي شود زیرا RMSEA = 0/056  و شاخصهاي GFI = 0/93 ، AGFI تأیید/ رد کلیت مدل= فرضیه اصلي
NFI=0/96 ، 0/95 =  و NNFI=0/90 همه بیش از 0/90 و نزدیک به 1 هستند.

جدول2. متغیرها و ضرائب مستقیم مدل معادله ساختاري

0.10 H1

H2

H3

H4

Enter 1.00

0.71

0.59

0.71

0.68

0.14

0.08

0.12

0.07

-0.02

0.08

-0.06

-0.05

-0.03

Chi-Square=16.30,  df=2  , P-Value=0.00029,  RMSEA=0.056
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معادله ساختاري تبیین کننده اندازه و اولویت تاثیر روابط بین متغیرها بر پیامد تأسیس دانشگاه آزاد 
اسلامی در شهرستان انزلی با توجه به میزان ضرایب حاصله از خروجی نرم افزار لیزرل است. بدین 
معنی که هرچه ضرایب متغیری بزرگتر باشد تاثیرگذاری آن متغیر در تبیین پیامد بیشتر و هرچه ضرایب 
متغیری کوچکتر باشد تاثیر آن متغیر در تبیین پیامد کمتر است. جدول دو، توضیحات بیشتر مربوط به 
متغیرهاي مشهود و نامشهود، ضرائب استاندارد و غیراستاندارد مستقیم و T Value معادله ساختاري را 

نشان مي دهد.
همانگونه که در جدول بالا و نیز شکل یک مشاهده مي گردد همه روابط مستقیم و غیر مستقیم بین 
متغیرهاي مشهود با تأثیردانشگاه آزاد اسلامی در شهرستان انزلی بر زنان مورد تأیید قرار گرفته است. در 
استخراج معادله ساختاري لازم است هم روابط مستقیم و هم روابط غیرمستقیم مورد تأیید، وارد معادله شوند. 

مدل عمومي معادله ساختاري روابط تعاملي بین متغیرها )اثرات مستقیم و غیرمستقیم( عبارت است از: 
)اثرات غیر مستقیم( + )اثرات مستقیم( = مدل معادلات ساختاری

در شکل دو )ضرائب استاندارد( مشاهده مي گردد که ضرائب روابط غیرمستقیم هر کدام از متغیرهاي 
مشهود با همدیگر برابر با صفر است، لذا مدل معادله ساختاري تبیین کننده اثرات دانشگاه آزاد اسلامی 

در شهرستان انزلی بر زنان بر حسب ضرائب استاندارد عبارت است از:
Entre =)0/91 X1 + 0/85 X2 +0/93 X3 + 0/89 X4(                            :اثرات مستقیم

و مدل معادله ساختاري تبیین کننده اثرات دانشگاه آزاد اسلامی بر زنان با توجه به اثرات مستقیم چهار 
متغیر بر حسب ضرائب غیر استاندارد عبارت است از:

       Entre = )0/71 X1 + 0/59 X2 +0/71 X3 + 0/68 X4 (                                                
برای سایر اثرات غیر مستقیم داریم:

         Entre1 = 0/71X1)0/07 X2 -0/06 X3 - 0/03 X4(:  اثرات غیر مستقیم آموزشي
         Entre2 = 0/59X2)0/07 X1 -0/02 X3 + 0/05 X4(: اثرات غیر مستقیم فرهنگي
         Entre3 = 0/71X3)-0/06 X1 -0/02X2 + 0/08X4(: اثرات غیر مستقیم اجتماعي
         Entre4 = 0/68X4)-0/03 X1 -0/05 X2 + 0/08X3(: اثرات غیرمستقیم اقتصادي 

بحث و نتیجه گیري
در جمع بندي کلي از مطالعات انجام شده در رابطه با موضوع تحقیق مي توان گفت که هدف تحقیق 
حاضر از تعیین و تبیین مدل معادله ساختاري، مشخص کردن نقش دانشگاه آزاد اسلامي بوده است. در 
راستاي دسترسي به هدف بیان شده در تحقیق حاضر، مستند به مرور ادبیات موضوعي مربوط، مدل مفهومي 
مورد استفاده، ترکیبي از چهار متغیر فرعي )یعنی آموزشي، فرهنگي، اجتماعي و اقتصادي( بوده که در قالب 
25 سؤال ارزیابي و در سنجش اثرات دانشگاه آزاد اسلامي بکارگیري شده است. بمنظور تجزیه و تحلیل 
داده هاي جمع آوري شده مرتبط با تبیین نقش دانشگاه آزاد اسلامي، از آزمون هاي مرتبط با تحلیل هاي 
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همبستگي و رگرسیوني متعامل میان متغیرها بوسیله نرم افزار لیزرل استفاده شده است. در نهایت اینکه با 
توجه به این چهار متغیر، مدل معادله ساختاري تبیین کننده نقش دانشگاه آزاد اسلامي شامل اثرات مستقیم و 

غیرمستقیم عوامل مؤثر بر آن استخراج شد.
به طور کلی تحلیل های انجام شده روی پاسخنامه ها، حاکی از آن است که هر چهارمتغیر اصلی امور 
آموزشی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی با توجه به مدل تأیید می گردد و این یعنی دانشگاه آزاد تأثیر 
مثبتی بر روی وضعیت زنان شهرستان بندر انزلی گذاشته است. تأثیر این عوامل به ترتیب  عامل اجتماعی، 

آموزشی، اقتصادی و فرهنگی است.
خوي نژاد)1387(، نشان داد که دانشگاه در ایجاد نگرش مثبت و تحولات فرهنگي- اجتماعي زنان 
جامعه موثر است. بریري)1383(، در مقاله خود خاطرنشان مي کند که آموزش زنان، هم براي خود آنان 
هم براي خانواده و جامعه اي که در آن زندگي مي کنند، بسیار سودمند است. در واقع در صورت شناخت 

تمامي منافع، سرمایه گذاري در آموزش دختران شاید پربازده ترین سرمایه گذاري در جهان توسعه باشد.
حسن زاده)1384(، در پژوهش خود تحت عنوان بررسي پیامد تاسیس دانشگاه آزاد اسلامي در امور 
آموزشي، فرهنگي-  اجتماعي و اقتصادي زنان شهرستان ساري از دیدگاه اعضاي هیأت علمي، دانشجویان 
و فارغ التحصیلان دانشگاه آزاد اسلامي واحد ساري، به این نتیجه دست یافت که تأسیس دانشگاه آزاد 
اسلامی در ابعادآموزشی، فرهنگی- اجتماعی و اقتصادی اثرات قابل توجهی داشته است، ولی بیشترین اثر 
را در بعد اقتصادی به همراه داشته است. در واقع نتایج این تحقیق، با نتایج تحقیقات مشابه تقریباً هم خوانی 
دارد. اما، همانگونه که در متن مقاله حاضر هم آمده است به مانند دیگر بحث ها در علوم انساني و اجتماعي، 
با توجه به دو محدودیت زمان و مکان مورد مطالعه یعني ویژگي اقتضایي بودن موضوع، اگر چه مي توان 
نتایج تحقیق حاضر را با نتایج برخي از تحقیقات اشاره شده در بالا مقایسه کرد اما بهتر آن است که این 

مقایسه در کمال احتیاط انجام گیرد زیرا در تحقیقات مرتبط با زنان در کشور هنوز درآغاز راه می باشیم. 

 پیشنهادهای کاربردی
با توجه به تحلیل های حاصل از تحقیق به منظور ارتقای اثرات ابعاد اثرگذاری دانشگاه آزاد موارد 
ذیل به عنوان راهکارهای کاربردی مدیریتی مطرح می گردد. کاربردی سازی این راهکارها باید با توجه 
به اولویت تاثیر ابعاد چهارگانه پیامد دانشگاه آزاد )به ترتیب عامل اجتماعی، آموزشی، اقتصادی و 

فرهنگی( مورد توجه قرار گیرد. 
- برگزاري نشست ها و همایش هاي علمي مربوط به زنان براي توسعه فرهنگی و اجتماعی.

- افزایش مشارکت زنان در امور فرهنگي به منظور توسعه اجتماعی و فرهنگي فارغ التحصیلان زن دانشگاه.
- رشد آموزشی و در پی آن اقتصادی زنان با ایجاد رشته های تحصیلی که به خود اشتغالی و کار 

آفرینی زنان کمک کند.
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